Ad quartum sic pro

cedif. Videſ q̄ clemētia et māsuetudo sint potissime virtutes. Laus. n. oſſistit p̄ci pue in hoc q̄ ordinat boīem ad bītudinē q̄ i dei cognitōe oſſistit: s̄z māsuetudo maxie oſſidat boīem ad dei cognitōem. dieſ. n. Ja co. p̄. In māsuetudine suscipite insitū v̄bum et Eccl. 5. Esto māsuet' ad audiedū v̄bum dei. et Diony' dicit i ep̄la ad Demophilū **D**ey ſen ppter multā māsuetudinē dei apparitio ne dignū bitū. q̄ māsuetudo ē potissima vir tutū. **T**ārō v̄tūl aliq̄ v̄ eē potior: q̄tio magis accepta deo et ab boīb': s̄z māsuetudo maxie v̄ acceptari a dec. dī. n. Eccl. p̄. q̄ beneplacitū ē deo fides et māsuetudo. vñ et sp̄al' ad ſue māsuetudis imitatōe xp̄s nos iūitat dicens. Discite a me qz mitis ſū et hūilis corde. Et **H**ilari' dicit q̄ p̄ māsuetudinem mētis n̄rē bitat xp̄s in nob̄. Est ēt boīb' acceptissima. vñ dī Eccl. 3. **F**ili i mansuetudi ne pſice oga tua: et up boīum gl̄iam diligis: ppter q̄d et puer. 20. dī q̄ clemētia thro nus regius roborat. q̄ māsuetudo et clemētia ſūt potissime v̄tutes. **B**. Aug' dicit in li. de ser. do. in mōte: q̄ mitis ſūt q̄ cedūt im probitatib' et nō resistūt in malo: s̄z vincit i bono malū. hoc autē v̄t ptinere ad mīam vel pietatē q̄ v̄ eē potissima v̄tutū: qz ſup illud i. ad Thimo. 4. Pietas ad oīa v̄tūl ē: dicit glo. Amb' q̄ oīs ſūma religiōis xp̄iane i pi etate oſſistit. q̄ māsuetudo et clemētia ſūt ma xime v̄tutes. **S**ed h̄z ē qz nō ponūt v̄tutes p̄ncipales. s̄z adiungūt alīn alī v̄tuti q̄si p̄ncipaliori. **B**: dō q̄ nihil phibet alijs v̄tutes nō eē potissimas ſimplr: nec q̄ ad oīa ſed fm qd et in alijs genē: nō autē possibile q̄ clemētia et māsuetudo ſint potissime v̄tutes ſimplr: qz laus eaꝝ attēdīf i hoc q̄ retrahūt a malo: i q̄tū. s̄z diminuūt irā v̄l ſenā: pfecti' āt ē oſſeq̄ bonū q̄ carere malo. et iō v̄tutes q̄ ſimplr ordinat in bonum: ſicut fides ſpes caritas: et etiā prudētia et iusticia ſint ſimplr maiores v̄tutes q̄ clemētia et māsuetudo: ſed fm qd nihil phibet clemētia et māsuetudinē h̄re quādā excellētia inter v̄tutes que resistūt affectōib' prauis. nā irā quā mitigat māsuetudo, ppter ſuū ſpetū maxime impedit aīum boīis ne libe iudicet v̄tate et ppter hoc māsuetudo maxie ſač boīem eē cō potē ſui. vñ dī Eccl. 10. **F**ili i mansuetudie

Ende ſide

Ad quartum si. pro
serua animam tuam: quoniam impie selectat omnes ta-
cuis sunt turpiores et magis continuo infestent:
ppr qd trahantia magis ponit virtus principalis
ut ex dictis p. Clemencia vero in h. qd diminuit
penas: marie vero accedet ad caritatem qd est po-
tissima virtutem qd quam bona operatur ad prios
et eorum mala impedire. **A**d primum qd dicitur qd
malsuetudo preparat hominem ad dei cognitio-
nem: remouendo impedimentum: et h. dupl. p. qd
faciendo hominem potest sui perdimuntur; ire
ut dicitur. **A**lio quod malsuetudine pertinet qd
homo non ostendat vobis virtutis: qd plerique aliqui
faciunt ex conatu ire: et iohannes Augustinus dicit in 2.
de doctrina christiana qd mites esse non ostendere domine
scripture sive intellectu si aliquis vitia nostra per-
tit: sive non intellectu qui nos melius et verius sape-
re possemus. **A**d secundum dicitur qd mala
suetudo et clemencia reddunt hominem deo et ho-
mibus acceptum. **F**m qd occurrit in eiusdem effectu
cu[m] caritate qd est maxima virtutis. s. i[m] subtrahe
do mala primum. **A**d tertium dicitur qd misericordia
et pietas suenunt qd cum malsuetudine et cle-
mencia ipsorum occurrit in eiusdem effectu qd est propter be-
mala prior. differentia tamen ipsorum ad motuum. nam pi-
etas remouet mala prior ex fueretia quam habet
ad aliquem superiore: puta deum per patrem. misericordia
remouet mala prior ex h. qd in eis aliis
tristitia: in quantum estimat eas ad se pertinere
ut sicut dicitur: qd punient ex amicitia que facit
amicos de eisdem gaudere et tristari. malsuetu-
do autem h. facit in quantum remouet iram incitatem
ad vindictam. clemencia vero hoc facit ex animi
lenitate: in quantum iudicat esse equum ut aliis
non amplius punias.

Einde considera
Orandum est de virtutib[us] oppositis:
Et primo de iracundia qd opponi-
tur malsuetudini. 2. crudeli-
tate que opponit clemencie.
Circa iracundiam queruntur octo. p. utrum ira
sci possit esse aliquis licitus. 2. utrum ira sit peccatum.
3. utrum sit peccatum mortale. 4. utrum sit gravissimum
peccatum. 5. de spece irae. 6. utrum ira sit virtus capi-
tale. 7. que sunt filiae eius. 8. utrum beatitudinem
sit oppositum.

Ad primum sic pro-
cedit. Ut qd irasci non sit licitus. Hieronimus. n. ex-
ponens illud Math. 5. Qui irasci nisi suo re-
cte dicit in quibusdam codicibus addidit: sed etiam ceteris

in veris diffinita sitia est et ira penitent tollit. qd
irasci nullo modo licitus est. **P**. fin. Dio. 4. c.
de diuino. non malum ait est sine rore esse: sed ira sit
est sine rore. dicitur. n. pbs in 7. ethi. qd ira non pre-
terit audit rorem: vi regis dicitur. s. moralis qd cu[m]
trahilitate metis ira diuerberat dilaniataq[ue]
quodammodo scissaque perturbat. et Cassianus dicit
in li. de institutione cenobiorum. Quilibet etiam
iracundie mortefferuntur exercitat oculum cordis
qd irasci sit est malum. **P**. Ira est appetitus vin-
dicis: v. glo. dicit super leuit. 19. Non oderis
frenum tuum in corde tuo: sed appetere videremus
videbis enim licitus: sed hoc est deo reservandum: fui il-
lud deuteronomio 32. mea est vultus. qd irasci semper sit
malum. **P**. Non illud quod abducit nos a divina
sicutudine est malum: sed irasci semper abducit nos
a divina similitudine: quod est cum trahilitate indu-
cat: ut h[ab]et Sapientia 12. qd irasci semper est malum. **S**[ed]
h[ab]et quod Chrysostomus dicit super Math. Qui sunt
causa irasci reus erit. Qui vero cum causa
non erit reus, nam si ira non fuerit: nec do-
ctrina perficit: nec iudicia stat: nec crimia cor-
pescunt. qd irasci non semper est malum. **P**. dicitur quod ira
propter locum est passio quodammodo appetitus sensitivus
a qua vis irascibilis denotatur: ut est hitum est cuius
de passionibus agitur. Est autem h[ab]et considerandum circa
passiones ait qd dupl. potest in eis malum inueniri.
Uno ex ipsa specie passionis qd est considera-
tur: sed ob in passione: sic iudicia sunt sua spem
ipso rat quodammodo malum. est. n. tristitia est bono ali-
o: qd finit se ratione repugnat. et iohannes iudicavit mox no-
minalia sonat aliqd malum: ut pbs dicitur in 2. ethi.
H[ab]et autem non appetit ire qd est appetitus vindictae. potest
n. vindicta et bene et male appeti. **A**lio inuenit
malum in aliqua passione: est irritatem ipsius. i. s. in
supabundantiam vel defecum ipsius. et sic potest malum
est ira inueniri: quoniam sicut aliis irasci plus vel minus
potest recte: tunc irasci est illaudabile. Si
autem aliis irasci est recte: tunc irasci est
laudabile. **A**d primum quod dicendum qd stoici
iram et omnes alias passiones non habent asse-
ctus quodammodo per ordinem rationis existentes. et
sunt hoc potest ira et omnes alias passiones esse
malas: ut sicut dicitur est cum de passionibus agetur.
et sunt hoc accipit ira Hieronimus. logitur. n. est ira
qua ergo irasci est primus quasi malum ei inten-
dens. **S**[ed] sunt peripateticos: qui ex suam ma-
gis approbat Augustinus 1. 9. de ciuii. deit. ira et alie-
passiones ait dicuntur non appetitus sensitivus si-
tu sunt moderate sed ratione sunt non. et sunt hoc
ira non semper est mala. **A**d secundum dicitur quod ira